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ABSTRAKT

Zkoušky výkonnosti jsou nezbytným nástrojem sloužícím k zjištění, zda má

daný jedinec požadovanou výkonnost a povahové vlastnosti, které jsou potřebné pro

zařazení do plemenitby. Cílem práce bylo posouzení průběhu zkoušek výkonnosti

a způsobu jejich hodnocení. Nejdříve byl porovnán systém a hodnocení zkoušek

výkonnosti chladnokrevných koní v ČR s okolními státy. Zde byla práce zaměřena

na věk koní, délku a organizaci testu, průběh testu a hodnocené vlastnosti a

vyhodnocení výsledků. Poté byly porovnány požadavky na výkonnost u hřebců a

klisen. Následovalo porovnání výkonnosti jednotlivých plemen. Zde bylo zjištěno, že

nejvyššího celkového hodnocení v průměru u zkoušek výkonnosti hřebců dosáhlo

plemeno SN s 7,979 body. U klisen bylo taktéž v průměru nejlépe celkově

hodnoceno plemeno SN s 8,017 body.

V následující části byl zjišťován vliv roku ZV na hodnocení jednotlivých

disciplín. U ZV hřebců byl zjištěn s P ≤ 0,001 statisticky vysoce průkazný vliv roku

ZV na disciplíny tah, výcvik, výkonnost, tělesné znaky, typ a pohlavní výraz a

celkové hodnocení. Na disciplíny ovladatelnost spřežení a distanční jízda byl vliv

roku ZV statisticky průkazný s P ≤ 0,01.

U ZV klisen byl zjištěn statisticky vysoce průkazný vliv roku ZV na

disciplínu C schopnosti, ochota a na celkové hodnocení s P ≤ 0,001. Statisticky

průkazný vliv byl zjištěn u disciplíny B mechanika pohybu s P ≤ 0,01. Byl prokázán

také statisticky pravděpodobně průkazný vliv roku ZV na disciplínu D připravenost s

P ≤ 0,05.

Poslední část práce se zabývala zjištěním vlivu plemene na hodnocení

jednotlivých disciplín. U zkoušek výkonnosti hřebců nebyl prokázán vliv plemene na

hodnocení jednotlivých disciplín. U ZV klisen byl s P ≤ 0,001 zjištěn statisticky

vysoce průkazný vliv plemene na disciplínu C schopnosti, ochota, na disciplínu D

připravenost a také na celkové hodnocení. Pro celkové hodnocení byl s P ≤ 0,001

prokázán rozdíl mezi plemeny SN a N a s P ≤ 0,01 mezi plemeny ČMB a N.

ABSTRACT

Performance tests are necessary to determine the performance and individual

character traits of the horse, which are needed for inclusion in breeding. The aim of

the diploma thesis was to assess the performance tests and method of evaluation. At

first, the thesis compares the system and evaluation of tests of cold-blooded horses in

the Czech Republic and neighbouring countries. This part was focused on the horses´

age, the duration and organization of the test, the test progress and assessing the

performance and evaluation of results. This section also compares the performance

requirements for stallions and mares. Then there was compared the performance of

different breeds. The best average score in the category of stallions was 7.979 points

for the breed SN. The breed SN was also the best on average in category of mares

(8.017 points).

The following part deals with determining, how the year of performance tests

affected the evaluation of individual disciplines. For performance tests of stallions

there was found out statistically highly significant influence of the year of

performance tests with P ≤ 0.001 for disciplines stroke, training, performance, body

traits, type and sexual expression and overall evaluation. There was also proved

statistically significant influence of the year of performance tests on discipline

controllability in pair and distance ride with P ≤ 0.01.

For performance tests of mares was found out statistically highly significant

influence of the year of performance tests with P ≤ 0.001 for discipline C ability,

willingness and the overall evaluation. Statistically significant influence of the year

of performance tests was found out for the B discipline mechanics of movement with

P ≤ 0.01. Statistically probably significant influence of the year of performance tests

with P ≤ 0.05 was also found out for discipline D readiness.

The last part of the thesis deals with observing the influence of the breed on

evaluation of individual disciplines. In performance tests of stallions there was not

proved a connection between the breed and evaluation of the individual disciplines.

In performance tests of mares, there was found out statistically highly significant

influence of the breed on the discipline C ability, willingness, the discipline D

readiness and also on the overall evaluation with P ≤ 0.001. For the overall

evaluation there was proved a difference between the SN and N breed with P ≤ 0.001

and between the CMB and N breed with P ≤ 0.01.
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1 ÚVOD

Kůň je zvíře, u kterého člověk musí při jeho spatření obdivovat jeho

mohutnost i výkonnost, ať v rychlosti, pohyblivosti anebo v tahu. Proto je kůň spojen

s historií lidstva po tisíce let. Byl u všech významných událostí, které lidstvo

postihly. Dříve byl využíván především ve vojenství, kde byla těžká jízda rytířů

postrachem bitevního pole. S postupem století a se změnou vojenské taktiky se

přešlo z koně mohutného a silného na koně menšího tělesného rámce, ale za to

pohyblivějšího. V dobách míru byla jeho síla využívána především v zemědělství.

S industrializací nastal konec koním ve vojenství i v zemědělství. Téměř všechny

jeho práce nahradily stroje a v současné době je jen zlomek počtu koní oproti dobám

minulým. Jediná významnější práce, ve které je chladnokrevný kůň stále

nezastupitelný, je potažní práce v lese, při níž je k přírodě mnohem šetrnější než

stroje. V posledních letech se chladnokrevní koně využívají i pro začínající jezdce

nebo pro rekreační ježdění, kde by nezkušený jezdec těžko zvládal temperamentního

teplokrevného koně.

Výkonnost je užitková vlastnost, která je testována především proto, aby se

zjistily vlohy daného jedince. V případě, že nejsou u jedince prokázány požadované

vlohy, nesmí být v některých případech ani zapsán v plemenné knize a používán

v plemenitbě. Jedině tímto způsobem se může docílit zkvalitnění daného plemene a

zvýšení jeho konkurenceschopnosti. K této testaci slouží právě zkoušky výkonnosti.

Záleží samozřejmě na tom, jaký typ koně se testuje a tomuto typu se musí

přizpůsobit i testované disciplíny. Pro chladnokrevného koně, u kterého je jeho

užitkovost především v jeho síle, respektive v tahu se dbá v prvé řadě na potažní

disciplíny. Nesmí se zapomenout i na odpovídající povahové vlastnosti. Výkonnost

chladnokrevných koní v ČR je testována hlavně při výkonnostních zkouškách

tříletých klisen a v šedesátidenním testu chladnokrevných hřebců. Na Slovensku je

výkonnost testována taktéž v šedesátidenním testu. V Rakousku tento test trvá 30

dní, v Německu 21 dní a Polsko má pouze polní testy.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Charakteristika chladnokrevných (západních) plemen koní

DUŠEK (2011) říká, že plemena této skupiny odvozují svůj původ od

diluviálního západního koně (equus robustus stegmanni), který se výrazně lišil od

koní východního typu, a to robustní tělesnou stavbou velkého rámce.

ŠTRUPL a kol. (1983) uvádí, že tento prapředek koně žil v přímořských

krajích západní Evropy a v údolích Alp. Kůň žijící v přímoří byl prapředkem

dnešního koně belgického, rýnského, buloňského a těžkých plemen anglických.

Naproti tomu kůň žijící v alpských údolích byl prapředkem dnešních koní norických.

Obě tyto formy koně byly prapředky dnešní skupiny koní chladnokrevných.

MICHAL a kol. (1971) tvrdí, že jsou to koně různé velikosti, většinou však

většího delšího rámce, s velkou hrubou hlavou, krátkým, silným, masitým krkem,

neznatelným kohoutkem, měkčím širokým hřbetem a bedry, krátkou, sráznou,

širokou, štěpenou zádí - většinou jsou přestavění.

Podle BÍLKA (1957) jsou končetiny silné, často lymfatické, zadní strana

spěnek a holení je porostlá více nebo méně dlouhými rousy. Střední ostruha mezi

rousy na zadních spěnkách je hrubší než u koní teplokrevných. Kůže je silná, srst po

těle i žíně ve hřívě jsou hojné, hrubší a zvlněné.

Toto označení netýká se teploty krve, ale vyjadřuje rozdíly v temperamentu, t.j.

v dráždivosti nervové - kterou koňaři nazývají v přeneseném slova smyslu „krev“ - a

jiných životních projevech. BÍLEK (1947)

2.2 Česká chladnokrevná plemena koní

VOSTRÝ a kol. (2009) uvádí, že českomoravský belgický kůň a slezský

norický kůň, patří spolu se starokladrubským a huculským koněm do genetických

zdrojů v České republice.

Českomoravský belgický kůň a slezský norický kůň jsou jako samostatná


[…]


roky 2009 a 2011, mezi roky 2009 a 2013, mezi roky 2010 a 2011 a mezi roky 2010

a 2013. Na disciplíny ovladatelnost spřežení a distanční jízda byl vliv roku ZV

statisticky průkazný s P ≤ 0,01. Tento výsledek mohl být způsoben následujícími

vlivy. Za prvé to mohlo být vlivem místa konání ZV, jelikož v roce 2009 probíhaly

ZV v Klokočově a teprve v následujících letech byly přesunuty do ZH Tlumačov.

V roce 2009 bylo v průměru druhé nejvyšší celkové hodnocení, a to 8,233 bodu.

Dalším vlivem mohlo být proměnlivé počasí v jednotlivých letech. A posledním

vlivem mohl být lidský faktor, kdy každý rok byla z části jiná hodnotící komise.

U ZV klisen byl zjištěn statisticky vysoce průkazný vliv roku ZV na

disciplínu C schopnosti, ochota a na celkové hodnocení s P ≤ 0,001. Pro celkové

hodnocení ZV byl prokázán s P ≤ 0,001 rozdíl mezi roky 2008 a 2009. S P ≤ 0,01 byl

prokázán rozdíl mezi roky 2007 a 2008 a s P ≤ 0,05 byl prokázán rozdíl mezi roky

2008 a 2010. Statisticky průkazný vliv byl zjištěn u disciplíny B mechanika pohybu s

P ≤ 0,01. Byl prokázán také statisticky pravděpodobně průkazný vliv roku ZV na

disciplínu D připravenost s P ≤ 0,05.

Poslední část této práce se zabývala zjištěním vlivu plemene na hodnocení

jednotlivých disciplín u ZV. U zkoušek výkonnosti hřebců nebyl prokázán vliv

plemene na hodnocení jednotlivých disciplín. U ZV klisen byl s P ≤ 0,001 zjištěn

statisticky vysoce průkazný vliv plemene na disciplínu C schopnosti, ochota, na

disciplínu D připravenost a také na celkové hodnocení. Pro celkové hodnocení byl s

P ≤ 0,001 prokázán rozdíl mezi plemeny SN a N a s P ≤ 0,01 mezi plemeny ČMB a

N.

Hypotéza č. 1 – Při zkouškách výkonnosti klisen bylo ve sledovaném období nejlépe

hodnoceno plemeno SN. Tato hypotéza byla potvrzena, protože plemeno SN bylo

opravdu v průměru nejlépe celkově hodnoceno s 8,017 body.

Hypotéza č. 2 – U zkoušek výkonnosti hřebců bylo ve sledovaném období dosaženo

největších rozdílů v hodnocení u disciplíny ovladatelnost spřežení. Tato hypotéza

byla vyvrácena, jelikož nejvyšší směrodatnou odchylku měla disciplína tah a to
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0,817. Variační rozpětí bylo 3,80 bodu, kde minimum získaných bodů za tuto

disciplínu bylo 6,00 a maximum 9,80.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Struktura a významnost posuzovaných znaků, vlastností a zkušebních

disciplín při zkouškách výkonnosti

Posuzovaný znak, vlastnost, zkušební

disciplína

Dílčí významový

součinitel

Celkový významový

součinitel

Typ a pohlavní výraz (A) 1

Tělesné znaky (B)

Hlava

Krk

Hrudník a plec

Hřbet a bedra

Hrudní končetiny

Pánevní končetiny

Záď

Celkový soulad

Celkem

1

1

1

1

1

1

1

1

8

2

Výkonnost (C)

Výcvik (C1)

Temperament

Charakter: ve stáji

v zápřeži

při kování

celkem

Konstituce

Krmitelnost

Pracovní ochota a učenlivost

Celkem

4

1

1

1

4

3

2

4

17

3

1
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Distanční jízda v páru v zápřeži (C2)

Zkouška ovladatelnosti v páru ve

vozatajském parkůru (C3)

Zkouška mechaniky pohybu v jednospřeží

(C4)

- krok

- klus

Zkouška v tahu v jednospřeží v kládě (C5)

2

2

2

3

Celkem za C1, C2, C3, C4, C5

10

Zdroj: ŘÁD PLEMENNÉ KNIHY N (2007)

Příloha č. 2 Struktura a významnost posuzovaných znaků, vlastností a zkušebních

disciplín při zkouškách výkonnosti

Celkové výsledné hodnocení Celkový významový součinitel

Typ a pohlavní výraz (A)

Exteriér Tělesné znaky (B)

Výkonnost (C)

1

2

3

Zdroj: ŘÁD PLEMENNÉ KNIHY SN (2007)
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Příloha č. 3 Plán trasy vozatajského parkuru

Zdroj: ŘÁD PLEMENNÉ KNIHY ČMB (2010)

Příloha č. 4 Plánek pro předepsanou drezurní úlohu

A - vjezd krokem

X - obrat na E, stát, pozdrav, krokem vchod

EH - krok

H - klus

A - velký kruh 1x kolem

KXM - změnit směr – prodloužený klus

M - klus

C - velký kruh 1x kolem

HXF - změnit směr – prodloužený klus

A - krok

KXM - krok na volné oprati

M - krok

HXF - krok na volné oprati

F - krok

A - obrat na X

X - obrat na E, stát, pozdrav, odchod krokem z obdélníku

Zdroj: ŘÁD PLEMENNÉ KNIHY SN (2007)
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Příloha č. 5 Plánek trasy tahu v jednospřežní v kládě

Obdélník 100 x 40, minimálně pak 80 x 40 m, průjezdové překážky o šířce 2 m,

vzdálenost mezi kužely slalomu 8 m (překážka č. 3.).

Zdroj: ŘÁD PLEMENNÉ KNIHY N (2007)