## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

**Studijní program:** N 4101 Zemědělské inženýrství

**Studijní obor:** Agropodnikání

**Akademický rok:** 2013/2014

**Název práce:** Zkoušky výkonnosti chladnokrevných koní a jejich hodnocení

**Student:** Bc. Ladislav Pátek

**Katedra:** Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů

**Vedoucí práce:** doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jak si vysvětlujete statisticky průkaznou souvislost mezi výsledkem hodnocení schopností koně a jeho ochoty a rokem konání zkoušek výkonnosti.
2. Může být rozdíl mezi výsledky zkoušek výkonnosti u jednotlivých plemen ovlivněn složením hodnotící komise?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

12. 5. 2014